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ВВЕДЕНИЕ

Водные объекты и их прибрежная зона имеют важнейшее значение в расселении,

развитии и деятельности человека с древнейших времен, обусловив становление и развитие

поселений, а также последующее развитие городов [24]. Промышленная революция 1850-х гг.

ускорила процессы урбанизации, способствовала росту промышленности, интенсификации

потока товаров, развитию морского транспорта, портового строительства, и соответственно

усилила антропогенное воздействие на ПЗ, а в конечном счете – привела к формированию

техносферы [44, 133, 146].

Прибрежная зона (ПЗ), являясь многокомпонентной геосистемой на стыке водной и

наземно-воздушной сред, подвергается значительному антропогенному воздействию.

Расширение антропогенной деятельности и создание искусственных сооружений

трансформирует потоки вещества и энергии в геосистеме и ведет к ее перестройке.

Функционирование геосистемы ПЗ под антропогенным давлением становится неустойчивым

[61, 170, 172]. Методологическая оценка геоэкологической ситуации при увеличивающемся

антропогенном давлении на ПЗ, которая бы комплексно учитывала абиотические, биотические

и антропогенные факторы, до настоящего времени не разработана. В диссертационной работе

объектом исследования является геосистема Невской губы, важнейшим антропогенным

компонентом которой является Санкт-Петербург – крупнейший мегаполис Балтийского региона

с более чем пятимиллионным населением.

Санкт-Петербург расположен в вершине Невской губы – своеобразного и географически

достаточно четко очерченного водоема. Город с более чем пятимиллионным населением

основан в 1703 г. в виде небольшой крепости. Расширив свои границы, он охватил всю

прибрежную часть Невской губы и продолжает активно развиваться [47, 140, 146]. Настоящее

диссертационное исследование посвящено оценке геоэкологической ситуации в ПЗ Невской

губы в условиях ускоряющегося техногенеза.

Актуальность темы исследования обусловлена быстрым изменением

геоэкологической ситуации в ПЗ Невской губы после начала функционирования комплекса

защитных сооружений (КЗС), который превратил природную геосистему внешнего эстуария

реки Нева в природно-техническую систему (ПТС), в существенной степени управляемую

человеком.

Для оценки состояния ПЗ в настоящее время получают активное развитие два подхода:

геоэкологический и индикаторный. Данные подходы применяются, как правило, на глобальном

или региональном уровнях, стирая локальные различия между небольшими, но разнообразными
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по экологическим условиям и антропогенному воздействию геосистемами масштаба местных

муниципальных образований, которые являются составными частями цельного и стабильного

развития надрегиональных образований.

Быстрое изменение геоэкологической ситуации в ПЗ Невской губы укладывается в

общую картину «береговой революции», заключающейся в техногенном развитии и

экономическом росте приморских городов, увеличении численности населения,

сельскохозяйственного и промышленного производства, с развивающейся или уже развитой

портовой инфраструктурой и соответствующим увеличением грузо- и пассажироперевозок

морскими видами транспорта [47, 129, 146, 175]. Интенсифицирующаяся антропогенная

деятельность меняет естественные ландшафты, трансформируя, преобразовывая и оказывая

стрессовое воздействие на природную прибрежную среду [233, 235], биологически богатую, но

уязвимую к антропогенной деятельности [47, 157], формируя ПТС и, в целом, техносферу.

Формируемые ПТС, как правило, характеризуются снижением качества прибрежной среды,

перенаселенностью, загрязнением, переэксплуатацией природных ресурсов, и как следствие –

общим снижением функциональных свойств [157]. Актуальность приобретает вопрос оценки

геоэкологической ситуации в целом, влияния отдельных компонентов ПТС на ПЗ и

возможности дальнейшей антропогенной деятельности. Данная деятельность не должна иметь

разрушающее негативное воздействие на ПЗ и функционирование прибрежных биологических

сообществ, или такое воздействие должно быть минимизировано [61, 170, 172] и

согласовываться с принципами комплексного управления прибрежной зоной (КУПЗ).

В настоящей работе под геоэкологической ситуацией понимается совокупность

абиотических, биотических и антропогенных факторов, определяющих ретроспективное,

текущее и будущее состояние геосистемы. Под геосистемой понимается совокупность

компонентов географической оболочки, связанных между собой потоками вещества, энергии и

информации.

Геосистема ПЗ Невской губы испытывает все возрастающую нагрузку ввиду

транспортного, промышленного, гидротехнического и жилищного строительства, связанного

как с быстро развивающимся Санкт-Петербургом, так и с необходимостью компенсации утраты

ключевых советских портов на Балтике. ПЗ Невской губы является наиболее подверженным

стрессовому антропогенному воздействию районом восточной части Финского залива [47]. Так,

объем гидротехнических работ в Невской губе, проводимых для создания и поддержания

работоспособности портовых комплексов, находится на исключительно высоком уровне с

конца 1990-х – начала 2000 гг., оказывая значительное негативное воздействие на прибрежные

экосистемы [34, 44, 48, 99, 129, 146] ввиду трансформации среды неживой – природных

условий, и прямым и косвенным воздействием на среду живую – биологические сообщества
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[12, 15, 30, 97, 56, 118, 121, 138, 140, 145, 167, 156]. Невская губа исследуется специалистами в

разных областях знания – океанологами, гидрометеорологами, геологами, биологами,

гидротехниками, специалистами в области математического моделирования экологических

процессов, но комплексный подход к оценке геоэкологической ситуации в этом уникальном

географическом объекте все еще не сформировался.

Цель исследования – оценка геоэкологической ситуации прибрежной зоны Невской

губы в условиях интенсивного техногенеза на основе комплексно-индикаторного подхода.

Задачи исследования:

1. Обобщить принципы и подходы к выбору оптимальных индикаторных и индексных

систем оценки геоэкологической ситуации в прибрежной зоне в условиях

техногенеза.

2. Разработать комплексно-индикаторную методику для оценки геоэкологической

ситуации прибрежной зоны Невской губы для наиболее значимых факторов

техногенеза.

3. Изучить в лабораторных условиях уязвимость биологических компонентов

геосистемы прибрежной зоны к основному стрессовому воздействию техногенеза.

4. Оценить пространственно-временное распределение воздействия на

геоэкологическую ситуацию в прибрежной зоне Невской губы в период

строительства аванпорта «Бронка» по разработанной методике.

Объект исследования – геосистема Невской губы, включающая в себя абиотическую,

биотическую и социально-экономические компоненты.

Единица изучения – приморский локальный муниципалитет (ПЛМ) в естественных и

антропогенных границах и его прилегающая акватория.

Предмет исследования – индикаторная система оценки воздействия на геосистему

Невской губы в условиях техногенеза и урбанизации.

Теоретическая значимость работы

Разработана комплексно-индикаторная методика для оценки геоэкологической ситуации

прибрежной зоны техногенезированного водоема в условиях урбанизации и техногенеза от

реализации гидротехнических проектов. Авторская методика позволит сопоставлять

антропогенную нагрузку при выборе оптимальных сценариев реализации гидротехнических и

других инженерных работ с учетом текущей геоэкологической ситуации в намечаемом районе

их проведения на уровне приморского локального муниципалитета и прилегающей акватории.

Практическая значимость работы

Разработанная комплексно-индикаторная методика позволяет на практике оценить

воздействия от процессов урбанизации и техногенезации на геоэкологическую ситуацию в ПЗ
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различных водных объектов – как морских, так и пресноводных. Выделение ПЛМ с его

прилегающей акваторией как пространственной единицы оценки геоэкологической ситуации в

ПЗ позволяет проводить комплексный анализ воздействия антропогенной деятельности,

протекающей на стыке двух сред – водной и наземно-воздушной.

Список выделенных и проанализированных факторов воздействия позволяет

осуществлять практическое планирование работ в ПЗ и разрабатывать мероприятия по их

минимизации и компенсации ущерба. Особо выделен фактор гидротехнических работ,

обладающий наибольшим природопреобразующим потенциалом, приводящий к

трансформации наземной и водной компонент геосистемы и оказывающий наиболее

существенное влияние на абиотические, биотические и антропогенные факторы ПЗ.

Результаты, полученные в ходе лабораторных исследований по оценке уязвимости

биологических компонентов геосистемы ПЗ, позволяют сформулировать предложения,

направленные на минимизацию антропогенного воздействия на сообщества макрозообентоса и

макрофитов при проведении гидротехнических работ.

Методические разработки и результаты наблюдения используются в учебном процессе в

Высшей школе гидротехнического и энергетического строительства Инженерно-строительного

института Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого.

Результаты диссертационного исследования получены в ходе выполнения

следующих работ: мониторинговые исследования по оценке состояния подводных отвалов

грунта в Невской губе и восточной части Финского залива (РГГМУ, 2010–2012 гг.);


[…]


для обоснованной территориальной географической единицы – приморского локального

муниципалитета – и единицы техногенеза в природно-технической системе – гидротехнических

работ.

3. Разработана методика и проведено лабораторное моделирование по оценке

уязвимости компонентов водной экосистемы к основным негативным факторам

гидротехнических работ. Показана вариативность уязвимости макрозообентосного компонента

геосистемы Невской губы к перекрытию грунтом в зависимости от толщины,

гранулометрического состава и частоты перекрытия. Показана уязвимость представителей

макрофитов Невской губы к проведению гидротехнических работ и содержанию взмученного

вещества в толще воды и его осаждением.

4. Проведена оценка геоэкологической ситуации в прибрежной зоне Невской губы для

обоснованной территориальной географической единицы – приморского локального

муниципалитета для периода 2008–2016 гг., и элемента техногенеза в природно-технической

системе – гидротехнического проекта аванпорт «Бронка» за период строительства 2011–2017 гг.

Показано, что при реализации гидротехнических работ происходит стрессовое воздействие на
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наземно-воздушную и водную среду. На наземную часть геосистемы прибрежной зоны Невской

губы наибольшее воздействие оказывают выбросы в атмосферу, объемы которых от работы

дноуглубительной техники могут превышать выбросы от всех предприятий района

расположения портового комплекса. На водную часть геосистемы прибрежной зоны Невской

губы наибольшее воздействие оказывают возрастание мутности и осаждение взвешенного

вещества, вторичное загрязнение водной толщи при взмучивании грунта и потери компонентов

экосистемы.

В ы в о д ы

1. Оптимальная индикаторная и индексная система оценки геоэкологической ситуации в

прибрежной зоне в условиях техногенеза должна строиться на комплексе из геоэкологического

и индакторного подходов, включающих в себя оценку взаимодействия природных и социально-

экономических параметров.

2. Оценка пространственно-временного распределения антропогенного воздействия на

геоэкологическую ситуацию в прибрежной зоне Невской губы показала свою

многокомпонентность и межгодовую зависимость:

 в экологических аспектах социально-экономических параметров: как правило,

отсутствие резких изменений; большинство изменений связано с предыдущим и

последующим годом;

 в положительных компенсаторных мероприятиях (отмечается дискретность в

создании особо охраняемых природных территорий);

 в физико-химических компонентах геосистемы при проведении гидротехнических

работ: в наземно-воздушной среде – увеличение выбросов от работающей техники

сопоставимо с объемами производств в приморских локальных муниципалитетах с

населением менее 100 тыс. человек; в водной – физическое изменение параметров

водной среды, увеличение концентрации взвешенных веществ;

 в биологических компонентах геосистемы при проведении гидротехнических работ.

3. Разработанная комплексно-индикаторная методика к оценке геоэкологической

ситуации в прибрежной зоне позволяет оценить экологические и социально-экономические

аспекты деятельности человека в прибрежной зоне, с учетом стрессового воздействия

гидротехнических работ, по 19 индикаторам, 5 промежуточным и 2 обобщающим индексам.

4. Наилучшая геоэкологическая ситуация определена в приморском локальном

муниципалитете Лахта-Ольгино, где при относительно низком антропогенном давлении

осуществляются природоохранные мероприятия.
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5. Уязвимость биологических компонентов экосистемы прибрежной зоны к проведению

гидротехнических работ при оценке краткосрочного влияния показала следующую

зависимость:

 сообщества макрозообентоса: гранулометрический состав (плотность грунта) >

единовременная толщина перекрытия грунтом > частота перекрытия >

геохимический состав грунта;

 сообщества макрофитов: периодичность взмучивания > количество осажденного

взвешенного вещества.

6. Уязвимость бентосных сообществ по отношению к гидротехническим работам зависит

от количественных характеристик воздействия. При перекрытии дня грунтом толщиной 2 см

один раз в сутки гибель бентосных беспозвоночных достигает 90–100 %. Увеличение

концентрации взвешенных веществ в водной толще приводит к снижению темпов прироста

водных макрофитов с 200–300 % до 25–50 % на протяжении 25 дней.

7. Пространственно-временное распределение воздействия на геоэкологическую

ситуацию в прибрежной зоне Невской губы зависит от развития производственной и

морехозяйственной деятельности:

 выбросы в атмосферу от работающей дноуглубительной техники по объемам могут

значительно превышать выбросы от промышленных предприятий в приморском

локальном муниципалитете с населением менее 100 тыс. человек;

 наибольшее дополнительное воздействие на геоэкологическую ситуацию в

прибрежной зоне Невской губы оказывают увеличение мутности и потеря кормовых

ресурсов при реализации гидротехнических проектов.

Р е к о м е н д а ц и и

Разработанная комплексно-индикаторная методика по оценке геоэкологической

ситуации прибрежной зоны может быть внедрена в практику принятия решений на начальном

уровне планирования проведения гидротехнических работ, которая учитывает исходные

природные условия и дает возможность сопоставления экологических эффектов различных

сценариев при выборе наилучшего решения.

Методология комплексно-индикаторной методики применима в образовательном

процессе в высших учебных заведениях и в системе повышения квалификации как элемент

выбора принятия решений при оценке геоэкологической ситуации в прибрежной зоне для

возможного дальнейшего развития антропогенной деятельности, выявления необходимости

применения дополнительных мер по охране окружающей среды или снижению негативного

воздействия, при принятии решений о реализации гидротехнических проектов.
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П е р с п е к т и в ы д а л ь н е й ш е й р а з р а б о т к и т е м ы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в расширении применения

методики на другие территории, природно-технические системы и гидротехнические проекты в

прибрежной зоне. Проведение экспериментальной оценки уязвимости биологических

компонентов геосистемы при проведении гидротехнических работ для разных природных

условий позволит совершенствовать, как теоретические методы, так и практическую

применимость методов сохранения качества окружающей среды.
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