## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Ледновой Юлии Анатольевны

«Оценка геоэкологической ситуации в прибрежной зоне Невской губы на основе комплексно-индикаторного подхода»,
представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (Науки о Земле)

Диссертационная работа Ледновой Юлии Анатольевны посвящена оценке геоэкологической ситуации прибрежной зоны уникального географического объекта – Невской губы, которая подверглась значительной антропогенной трансформации в результате урбанизации и техногенеза. Автор рассматривает воздействие на прибрежную зону как эффект постепенного развития приморских локальных муниципалитетов, особо выделяя при этом дополнительное антропогенное воздействие, возникающее при осуществлении гидротехнических работ.

В диссертации представлена разработанная автором комплексно-индикаторная методика оценки геоэкологической ситуации, состоящая из двух компонентов (частей). В первой части методики оценивается геоэкологическая ситуация прибрежной зоны для приморского локального муниципалитета и прилегающей акватории. Во второй части приводится методика оценки геоэкологической ситуации в прибрежной зоне при проведении гидротехнических работ.

В работе представлена авторская методика оценки уязвимости бентосных сообществ (макрозообентоса и макрофитов) по отношению к увеличению мутности и перекрытию грунтом при проведении гидротехнических работ. Представлены результаты проведенного оригинального лабораторного эксперимента. Результаты эксперимента легли в основу разработки второй части методики.

Судя по автореферату, диссертационная работа имеет высокую теоретическую и практическую значимость. Выполненные автором научно-теоретические разработки позволяют проводить оценку геоэкологической ситуации в прибрежной зоне как для текущего состояния, так и для возможности оценки планируемых действий в акватории с учетом намечаемых гидротехнических работ.

Научная новизна работы состоит в определении и анализе применимости комплексно-индикаторного подхода в изучении локальных компонентов прибрежной зоны, в разработке комплексной методике по оценке геоэкологической ситуации в прибрежной зоне для единицы урбанизированной территории и при реализации гидротехнических работ. Особый интерес представляют результаты количественного определения реакции макрозообентоса и макрофитов на проведение гидротехнических работ. Исследования такого рода все еще немногочисленны и носят пионерный характер. Любые количественные данные представляют интерес для корректировки действующих методик расчета ущербов природной среде и биологическим сообществам.

В качестве замечаний необходимо отметить следующее.

1. Автор несколько преувеличил степень новизны своих экспериментов. Уязвимость водных организмов к воздействию оседающей взвеси в регионе исследовалась и ранее. Можно, в частности, сослаться на работы ГосНИОРХа, выполненные в 1980-х гг. (Сб. научн. Тр. 255, 285).

2. Автор недостаточно полно обосновывает выбор тест-объектов, используемых в лабораторных экспериментах по оценке воздействия на бентос «эффекта захоронения».
3. По результатам экспериментов невозможно определить, какие представители бентоса могут быть использованы в качестве биоиндикаторов при оценке воздействия гидротехнических работ на донные сообщества Невской губы.

Сделанные замечания не носят принципиального характера. Работа, в целом, производит весьма благоприятное впечатление и является законченным, самостоятельным и оригинальным исследованием.

Исходя из представленных в автореферате сведений, диссертация Ледновой Юлии Анатольевны «Оценка геоэкологической ситуации в прибрежной зоне Невской губы на основе комплексно-индикаторного подхода» выполнена на высоком научном уровне, соответствующем всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Соискатель Леднова Юлия Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (науки о Земле).

Дата

18.12.2020

Ведущий научный сотрудник
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Зоологический институт Российской академии наук,
доктор биологических наук (03.02.10 – Гидробиология)

А.А. Максимов

Я, Максимов Алексей Александрович, даю свое согласие на включение персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Рабочий адрес: 199034, Россия, Санкт-Петербург, Университетская наб. 1.

Электронный адрес: alexey.maximov@zin.ru

Телефон: +7(812)3281311